
SERVIZI CONFERITI ALL'UNIONE TERRE DI PIANURA
UFFICIO UNICO DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 169 / 2024

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTE 
ALL'ITALIA  ED  ELEZIONE  DEL  SINDACO  E  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE  PREVISTE  PER  IL  08  E  09  GIUGNO  2024  ED 
EVENTUALE BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO. - IMPEGNO DI 
SPESA

IL RESPONSABILE

VISTO il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  14/2023,  con  cui  si  conferiva  al 
sottoscritto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  107 e 109,  D.lgs.  n.  267/2000 e 
ss.mm.ii., la responsabilità del Settore Affari Generali e Risorse umane dal 1° gennaio 
2024 e sino al termine del mandato del Presidente pro-tempore;

RICHIAMATI:
 La deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 05/12/2023 - DOCUMENTO 

UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2024/2026:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO;

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 05/12/2023 "APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
11 D.LGS. 118/2011)";

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28/12/2023 "APPROVAZIONE 
DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026";

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2023 - APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 151 
D.LGS. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011);

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 28/12/2023 - APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026;

VISTI:
 il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  10  aprile  2024

Convocazione  dei  comizi  elettorali  per  l'elezione  dei  membri  del  Parlamento 
europeo spettanti all'Italia (GU Serie Generale n.85 del 11-04-2024);

 Il Decreto Prefettizio numero 45404 dell’11 aprile 2024 con il quale sono stati 
indetti i comizi elettorali per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 
per lo svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei 
Consigli  comunali  nel  quale  sono  indicati  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo 
dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio, facenti parte dell’Unione Terre di Pianura;



RICHIAMATE inoltre le seguenti determinazioni per mezzo delle quali è costituito e 
autorizzato il  ricorso alle ore di  lavoro straordinario l’ufficio elettorale comunale di 
Baricella ed i dipendenti dell’Unione Terre di Pianura:

 n. 191 del 18/04/2024 dell’Unione Terre di Pianura;
 n. 166 del 19/04/2024 del Comune di Baricella;

TENUTO CONTO che  le  spese  relative  alle  consultazioni  elettorali  del  Parlamento 
Europeo  il  saranno  a  carico  dello  Stato  mentre  gli  adempimenti  per  le  elezioni 
Amministrative saranno a carico dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che le somme anticipate dall’Unione per i corrispettivi dei dipendenti  del 
Servizio Informatico Associato e del Servizio Personale sono da ripartire in percentuale 
tra i comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio, secondo i criteri 
stabiliti con la determinazione sopracitata dell’Unione Terre di Pianura n. 191/2024 e 
quantificati per il Comune di Baricella come segue:

Tabella  n.  1 – costo personale  Unione autorizzato allo  straordinario  elettorale  per  
supporto Comune di Baricella

ENTE QUOTA IN  CARICO AL 
COMUNE

COMPENSI ONERI IRAP

BARICELLA 18,82% 500,19 123,19 42,51

TOTALE 665,89

COMPUTATA  la  spesa  complessiva  di  personale  in  servizio  presso  il  Comune  di 
Baricella,  autorizzato allo  svolgimento di  lavoro straordinario  elettorale,  dettagliata 
nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo 
che tuttavia per ragioni di riservatezza non sarà oggetto di pubblicazione, di cui di 
seguito si propone una sintesi:

Tabella  n.  2  –  costo  personale  Comune  di  Baricella  autorizzato  allo  straordinario  
elettorale

ENTE COMPENSI ONERI IRAP TOTALE

BARICELLA 10.777,10 2.647,12 916,05 14.340,27

RICHIAMATI:
 l’art. 39 del CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali 14/09/2000, integrato 

dall’art.  16  del  CCNL  5/10/2001,  che  al  comma  1  prevede  che  il  lavoro 
straordinario elettorale non concorre per il personale dipendente ai limiti di cui 
all’art. 14 del CCNL 01/04/1999 e al comma 2 consente il lavoro straordinario 
per consultazioni elettorali anche al personale incaricato delle funzioni dell’area 
delle posizioni organizzative;

 la  vigente  retribuzione  oraria  per  l’espletamento  del  lavoro  straordinario  da 
parte del personale dipendente, determinata in base al trattamento economico 
previsto  nel  CCNL  Comparto  Funzioni  Locali  per  il  triennio  2019-2021, 
sottoscritto in data 16/11/2022;



 l’art. 15 del Decreto Legge n. 8 del 18/01/1993,  convertito con modificazioni 
dalla legge 19.03.1993, n. 68, e modificato con la Legge di stabilità n. 147 del 
27 dicembre 2013;

VISTI i conteggi predisposti dall’Ufficio Unico del Personale dell’Unione Terre di Pianura 
delle  ore  di  lavoro  straordinario  che  effettueranno  i  dipendenti  del  Comune  di 
Baricella, come specificato nel prospetto allegato;

DATO ATTO che sono in corso le procedure per l’attribuzione dei differenziali stipendiali 
con  decorrenza  dal  01/01/2023  per  i  dipendenti  del  comune  di  Baricella  e  per  i 
dipendenti dell’Unione  (art. 14 CCNL 16/11/2022) e che  alla conclusione di dette 
procedure si potranno verificare variazioni delle tariffe come già indicate nel presente 
provvedimento;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa,  l’importo complessivo di € 
15.006,16  relativo  al  lavoro  straordinario  che  verrà  effettuato  in  occasione  delle 
elezioni  dei  membri  del  Parlamento  europeo  spettanti  all'Italia  ed  all’elezione  del 
Sindaco e del Consiglio comunale, nel Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 
2024  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  come  di  seguito  indicato  e  come 
dettagliato  nell’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 
amministrativo  che  tuttavia  per  ragioni  di  riservatezza  non  sarà  oggetto  di 
pubblicazione:

a favore dei dipendenti del Comune di Baricella
€ 10.777,10
cap. 10107031030299/72 “ Spese per consultazioni elettorali – UUP”
€ 2.647,12
cap.  10107031030299/73 “Oneri previdenziali consultazioni elettorali”;
€ 916,05
cap. 10107071020101/96 “IRAP consultazioni elettorali”;

a favore dell’Unione Terre di Pianura 
€ 500,19
cap. 10107031030299/72 “ Spese per consultazioni elettorali – UUP”;
€ 123,19
cap. 10107031030299/73 “Oneri previdenziali consultazioni elettorali”;
€ 42,51
cap. 10107071020101/96 “IRAP consultazioni elettorali”;



2)  di  dare  atto  che  sono  in  corso  le  procedure  per  l’attribuzione  dei  differenziali 
stipendiali con decorrenza dal 01/01/2023 per i dipendenti del comune di Baricella e 
per i dipendenti dell’Unione  (art. 14 CCNL 16/11/2022) e che  alla conclusione di 
dette procedure si potranno verificare variazioni  delle tariffe come già indicate nel 
presente provvedimento;

3) di dare atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza 
e diventa esigibile entro l’esercizio 2024;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267;

5) di  trasmettere copia  della  presente  determinazione al  Responsabile  del  servizio 
finanziario per le registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del procedimento 
per l’esecuzione;

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito istituzionale, 
Sezione Amministrazione trasparente, Sottosezione Provvedimenti Dirigenti/Bandi di 
gara e contratti,  ai sensi di quanto previsto dal vigente PIAO, sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza”.

Lì, 23/04/2024 IL RESPONSABILE
MIRFAKHRAIE MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


